

KASDIENA—

Geras Juokas
Ir Čia Pasikartoja
Savotiškias Humoras
Neužmirškite

Nacių propagandoj kai kada yra juoko. Pavyzdžiui, kandačiai Francūzų gavę lapelį, jiems adresuojam. Lapeliuose Goebelsas nurodo, kaip jie gali vokiečiams pasiduoti ir tuo būdu "išsigelbėti."

Kuomet visas svietas laukia bile dieną fašizmo krašto, tokia propaganda sukelia juoko.

Republikonų politikieriai sako pastebėję savo kandidatui Dewey, kad jo kalba Pacifiko pakrastyje jiems nepatinka. Ji buvo per daug mokslinė, nesuprantama vidiniams piliečiams.

Tai irgi savotiškas humoras. Bet p. Dewey matyti paklauses j. Po to jis ėmė rėkti prieš Hillmaną, kaip ateivį, ir prieš Browderį, kaip komunistą.

Vienas kolumnistas teisingai pastebėjo, kad klausant jo kalbos darosi įspūdis, jog Dewey kandidatuoja prieš Hillmaną ir Browderį, o ne prieš Rooseveltą.

Kiek laiko atgal "Naujienos" rašė, kad latviai, prieš vokiečių armijos norą sukilo prieš Raudonąją Armiją ir išvyjo į šis Jelgavos (Mitaujos).

Tai buvo labai kvaila. Visu pirma, kodėl naciai tam prieštūti?

Antu, kiek latvių yra, kurie nori kilti prieš Raudonąją Armiją?

Kaip tik pas Goebelsą pasirodo kokia kvailystė, ji pasikartoja ir Chicagoj.

Walter Lippman teisingai patėbi Amerikos izoliacininkams, kad nori visiems d'kuoti, net ir Sovietų Sąjungai, ir tai jie skaito geru daktui, bet jei kada Sovietai pasivelina sau ką nors įems pasakyti, tai jie rėkia, kad SSSR veda savotišką politiką.

Tai gi, jei nori visiems d'kuoti, kitiems gi nevalia ir atsiliepti. Ir tai jie laiko demokratija, o jei kas kitas nors pušis tiek nori sau, jie rėkia, kad tai nedemokratiška.

Sveicarijog skaičiuojama, kad Vokietija jau neteko armijos: Užmuštų 8,500,000. Sužeistų 6,300,000.

Taipgi daug nelaisvėn suimtų.

Sakoma, jau ir vaikai ir apyseniai imama armijon.

Žinoma, tame skaitėjyje yra daug ne vokiečių, bet ir taip baista nuostoliai.

Per dešimtis metų vokiečių tauja kentės jau padarytas Hitlerizmo žaizdas.

Vien Paryžiuje naciai išždė 75,000 francūzų kovotojų ir abeina nenulaukiant.

Maidenke kempėj, Lenkijog, 1,500,000 žmonių nužudyta.

Tokios kempės buvo prie kiekvieno didesnio miesto nacių okupacijog.

Stebėdamiesi ir piktindamiesi nacių teroru, ju brutalistikumu, visuomet atsiminkite, kad tuos budelius Amerikos lietuvians bandyta perstatyti kaipo kūrėjus, Lietuvos rekonstruktorius, patį lietuvių nauju sukūrusius.

Taip juos gražino "Naujienos" tais biauaisiais laikais per Lisaboną, beabejonės, pagamintais nacių agentų.

V. Andrūls.

Vilkaviškio Sritij Smarkūs Mūšiai

JAPONŲ LAIVYNAS PABUGO MŪŠIO

Amerikos Superbomberiai Vėlei Atakavo Japonų Laivus; Aviacijos Bazė Sugriauta

PEARL HARBOR, spalį 17.—Dalis Japonijos laivyno buvo atplaukus prie Formosa, įvyko mažesnių susirėmimų, bet peržvelgė Amerikos laivyno Trečią Flotilją, Japonijos karo laivai skubiai pasitraukė bijodami stoti mūšin, skelbia admiralas Nimitz daviniai.

Paskelbimas sako, japonai, patyrę mūšų laivyno dydį ir stiprumą, pasitraukė matyti bijodami stoti mūšin, jausdamiesi persilpnę.

(Kiek laiko atgal japonai gyrėsi, kad Amerikos laivynas jų "vengia." Dabar jie turės tai nuryti nekaip jausdamiesi persilpnę.)

Amerikos superbomberiai B-29 vėlei bombardavo Formosa šalos svarbius punktus. Japonų oro pajėgos išdauzytas.

Pranešimas nuo lėktuvnešio iš Formosa srities sako, jog daugiau 100 japonų orlaivų sudauzyta, paleista į jūrą kuomet japonai bandė atsikirsti, taipgi atakuoti lėktuvnešį.

Atakos toj sritij ėjo 3 dienas. Viso japonų orlaivų numušta net 800.

Chungkingas praneša, jog kooperuojant su admiralu Nimitz, Amerikos aviacijos 14 skrybius vakar atakavo japonų karo laivų kreizerį ir sužalojo, o gal ir nuskandino. Pietinėj daly Kinijos Marij.

Amerikos lakūnai taipgi smogę ir gal nuskandino kitus lėktuvus laivų, apie 48,000 tonožo. Tie japonų laivai buvo pasislėpę Hongkonge.

(Tokyo radijas skelbia nu-skandinimus Amerikos laivų, slepiant nuo savo žmonių fak-

tus, kad japonai smarkiai sumuštū pr'e Formosa.)

Anglas Rašytojas Suimtas Kaipo Nacių Talkininkas PARYZIUS.—Sisley Huddleston, buvęs anglas žurnalistas, suimtas čia ir kaltinamas bendradarbiavime su naciais. Vichy valdžia davė Huddlestonui francūzų piliečių, o iš to aišku, kad jis buvo naciams prielankus.

Virs 2,000 Bomberių Paužė Rheimelandą

Britų "Moskitai" Pakartojto Atakas Nakėia

LONDONAS, spal. 17.—Trylika šimtų sunkiųjų bomberių ir virs 800 kautynių lėktuvų Amerikos atstotosios oro armados vakar daužė Rheimę prieš sritį, Vokietijog. Pati didžiausia ataka daryta ant Cologne, kur randasi nacių koncentracijos punktas siuntimui sustiprinimui apsuptajam savo garnizonui Aachen mieste.

Vos spėjus Amerikos bomberiams sugryžti į savo bazes Anglijog, britų lengvieji bomberiai "moskitai" pasileido įtą pačia kryptim. Ugnies ir dūmų stulpai dar kilo į padangas kai britų lakūnai atskrido virs Cologne ir kitų kaktik išdauzytų punktų.

Ši buvo penkta didelė aviacijos ataka Rheimę upės sritijė bėgyje 6 dienų. Nacių aviacijos pasipriešinimas žymiai susilpnėjęs.

Amerikiečiai Atmušė Nacių Atakas

LONDONAS, spalį 17.—Amerikos armija prie Aachen smogė nacius, atmušdama jų vieną didžiausių atakų, ir tebe-laiko savo linijas laigiaimam naikinti Aachen mieste, kurį naciai ryžosi laikyti nežūrint kiek tai jiems atsie.

Apie 50 mylių į šiaurę angliai užėmė Olandijos miestuką Venray, 8 mylias nuo vokiečių ru-bežas.

Toliau į pietus amerikiečiai negalėjo atlaikyti tvirtovės Drant ir apleido ją po sunkių mū-šių.

Turime Pristatyti Produktus Greitai, Sako Prezidentas

BOSTON, Mass.—Prezidentas Rooseveltas, kalbėdamas produktų skaidytojų konferencijog pareiškė, jog ir Francūzija nori turėti balsą reikale Vokietijos okupavime ir valdyme iki taika bus įvykdyta. Ji nesistenkama vien dalyvavimu okupavime.

LONDONAS.—Nacių raketiniai orlaivai vėlei svaidyta į pietinę Angliją, o angliai tai sutiko labai dideliu anti-orlaivinių kamuolių šaudymu.

PARYZIUS.—Buvęs vice-admiralas Rene Platon, buvęs maršalo Petaino paltarėjas ir nacių talkininkas pasmerktas miriop ir sušaudytas Lingms mieste.



Ištrėnkę japonus iš Anguar salos amerikiečiai ruošiasi gesinti ginklų sandėlių, kurį patys pirmiau buvo padagę. Kada japonai jau išvyti, tai jų ginklai susugadys mūšikiams.

Prasideda Karo Veiksmai Tolimoj Šiaurėj

Naciai Išvyti iš Svarbių Laivyno Bazės

MASKVA, spal. 17.—Generolas Mereckov pulkai nesulaikomai veja nacius Lap'andijos žemumom ir jau randasi visai arli Norvegijos sėnų.

Sovietų jėgoms užėmus pačią svarbiausią laivyno bazę Petsamo, pastatoma pavojum visa šiaurinė dalis Norvegijos. Nuo Petsamo iki nacių laivyno bazės Kirkenes tik 27 mylios.

Iš š.ų bazių naciai pirmuos pūdinėję mūšų laivų konvojus plaukiančius į Murmanską. Dabar, apvačius tuos punktus nuo nacių, tikimasi neužilgo šioj sritij pasirodys ir britų karo laivai.

Numatoma, kad likūčiai nacių karinio laivyno ir aviacijos bazių bus sunaikinta visu Norvegijos pakraščiu.

Francuzai Nori Balsu Vokietijos Reikaluose

PARYZIUS, spalį 17.—Francūzijos užsienio reikalų ministras B'idalut pareiškė, jog ir Francūzija nori turėti balsą reikale Vokietijos okupavime ir valdyme iki taika bus įvykdyta. Ji nesistenkama vien dalyvavimu okupavime.

LONDONAS.—Nacių raketiniai orlaivai vėlei svaidyta į pietinę Angliją, o angliai tai sutiko labai dideliu anti-orlaivinių kamuolių šaudymu.

VILNIES VAJUS GRAŽIAI EINA

Naujai stojo darban: LDS 86-ta kuopa, net su arvi 600 punktu.

Su gera pradžia stojo vajun: Zvinakiene, Sprindis, Puo-džiūnas, Gvergdienė, Wilkas ir Andrejūvičius.

Pažymėtina, kad abu partarieji yra Pensilvanijog. It ten, toli nuo Chicago, gaunama naujų skaitytojų.

Smirtvėičienė tebeina pirmoj eilėj. Prūseika nori ją pavyti, bet kol kas nevyksta.

(Pabaiga antram puslapyj)

JUGOSLAVIJOJ IŠLAISVINT AKELI MIESTAI

Naciai Nenori Atiduoti Vengrijos, Vengrų Armijos Galva Stoja su Sovietais

LONDONAS, spalį 17.—Raudonoji Armija eina dviem ruožtais nuo Rygos į pietvakarius ir išlaisvinta dar 16 miestelių Latvijog. Vokiečių armija sugrūdamo ankštan kampa Latvijos. Berynas skelbia, jog gen. Rokosovskio armija atakuoja vokiečius šiaurėj nuo Varšavos labai didelėmis jėgomis. Vokiečiai taipgi pripažysta, jog Sovietų kariuomenė užėmus Petsamo uostą šiaurinėj Suomijog.

LONDONAS.—Vengrijos armija sukilo prieš nacius, kurie nori užvaldyti Vengriją ir sulaukyti nuo Aliantų. Berynas skelbia, kad armijos galvos "perėję Raudonosios armijos pušen."

Vokiečių daviniai sako, Sovietų kariuomenė panaujog didelį ofensyvą abiem pusėm Vilkaviškio. Gionai veikia didelės jėgos. Prasidėjo didelės artilerijos atakos. Sovietų armija cina link Ry'prūsių.

Atkirto Naciams Pasitraukimą iš Graikijos

Belgrade Vokiečių Likūčiai Apsupti iš Visu Pasių

MASKVA, spal. 17.—Nesulaukoma maršuojanti pirmyn pietrytinių Jugoslavijos kraštu Raudonoji Armija perkirto vienintelį svarbų vieškelį tarpe Graikijos ir Vengrijos. Tuomi uždaroma likusieji Graikijog naciai ir jie bus sunaikinti, jei ne pasiduos nelaisvėn.

Nuo Vilkaviškio yra apie 11 mylių iki rubežas. Kita Sovietų armija atakuoja Klaipėdą ir Tilžę.

Sovietų kariuomenė jau įėjus 1,099 kilometrų mylių Klaipėdos sritin. Ji priejus Klaipėdos priemieni, taipgi prėjus arti Tilžės.

Jugoslavijog Sovietų ir Jugoslavų armijos užėmė Nis, svarbų gelbkelių centras, taipgi ir miestus Skoplje, Vranje ir Lebane.

Alžyro radijas sako, kad Belgrade dar cina mūšiai, bet naciams likę jau mažiau trečdaliu to miesto ir jie stumiami lauk iš jo.

Suimta 1,500 vokiečių nelaisvėn Belgrade. Sovietų ir Rumunijos armijos cina gilyn Vengrijog. Užimta miestas Borsas, netoli Lenkijos rubežas. Baigiama išlaisvinti Transilvanija, taipgi pats Budapestas jau yra mažiau kaip 50 mylių toli. Transilvanijog išlaisvinta dar 100 miestų ir kaimų.

Marsalo Tito partizanų pulkai išlaisvino Vranje miestą ir nužygavo 20 mylių pirmyn besivaidami panikog bėgančius nacius. Kiti Sovietų ir partizanų pulkai randasi tik 23 mylius nuo svarbaus kryžkelio Skoplje.

Alžyro radijas sako, kad Belgrade dar cina mūšiai, bet naciams likę jau mažiau trečdaliu to miesto ir jie stumiami lauk iš jo.

Marsalo Malinovskio armija išlaisvino virs 100 apgyventų vietovių Transilvanijog, jų tarpe ir sekamas nemažos svarbos miestus: Visuel de Jos, Ie-landa ir kit. Ši armija randasi tik 13 mylių nuo Čekoslovakijos sienos.

Vokiečių žinios skelbia, jog Vengrijos armijos galva gen. Bela Miklos von Dalnok "perėjęs Sovietų pušen," taipgi jo pagelbininkas gen. Keri perėjęs ir Raudonąją Armiją.

Sudraudė Dilinga Maištingumo Byloje

WASHINGTONAS, spal. 17.—

Teisėjas Edward C. Eicher atmetė įnešimą dėl "mistral" ir atidėjimui bylos teisiųjų už maištingumą ir kaltinamų fašistiniai suokalbį prieš valdžią. Įnešimas darytas remiantis tuo, kad prezidentas Rooseveltas savo kalboje apie fašistus paminėjo vardą Silver Shirts grupės.

Vengrijog naciai stengiasi pasigrobtį valdžią ir laikytis, ir dėlto padėtis čia chaotiška.

Naciai skelbia, jog jų šalininkai pasigrobtė valdžią Vengrijog, bet Sovietų armijai esant mažiau 50 mylių nuo vengrų sostinės, nacių laimėjimas būtų neįilgam.

Adv. Albert Dilling, kuris siūlė, kad sprendimas to įnešimo būtų perduotas kitam teisėjui, rūšiai sudrautas. Teisėjas jam pastebėjo, kad už tokį pažeminimą teismo jis gali būti teisiama šiai bylai pasibaigti.

30,000 Karių Gryžta Kas Savaitė, Skelbia Armija

WASHINGTONAS, spalį 17.—

Sulyg armijos daviniais, kas savaitė gryžta iš užsienio apie 30,000 armijos, bet gaziūnimai daugiau armijos nesimato prospekty.

Tai skelbia Atstovų Buto Militarinė Komisija.

Moterys Reikalauja Pakeisti Balsavimą Tvirtinimui Sutarčių

NEW YORK.—Generalė Motery Klubų Federacija priėmė rezoliuciją, reikalaujant, kad užtvirtinimui sutarčių su užsieniu nebūtų reikalaujama 2-ųjų trečdalių balsų, o daugumos užtektų.

WASHINGTONAS, spalį 17.—Senatorius Green, iš Rhode Island, kaltino republikonų prezidentinį kandidatą Thomas Dewey kalio mainyme, kaip daro kameleonas. Green sako, Dewey maino savo kalbą kiekvienop aplinkinėj, laikintis prie jos, kaip kameleonas maino spalvą prisitaikant prie aplinkybės.

NEW YORK.—Karui reikalinga labai daug plieno. Juo daugiau plieno, tuo mažiau karviejų reikia frontan, dėlto taupinkime plieną, sako gen. Somervell.

NEW YORK, spalį 17.—Joseph E. Davies, buvęs Amerikos ambasadorius SSSR, pareiškė, jog Dewey kalbos atstumu nuo jo balsuotojų. Tą patį jis sako, ir apie Clare Luce, kandidatę į kongresą.

"VILNIS"

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thursday together with the regular edition...

Advertising rates on application
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.
PHONE, VICTORY 7325-7326

Kas is To Gali Išeiti?

Vienas kolumnistas teisingai pastebė ir juokauja, jog Thomas Dewey pradėjo rinkimų vaju kandidatavimas prieš Roosevelta...

Kam Hillmanas ir Browderis?
Hillmanas yra gimęs Lietuvoje. Vadinas, jis yra ateivis. Prie to jis yra žydu tautybės.

Browderis yra komunistų vadas. Atakomis ant jo norima sukelti neapykantos prieš komunistus ir darbo unijas...

Bet tai nedora. Taj gaudymas balsu klastingais būdais.

Tas parodo kaip prastai p. Dewey mano apie savo pozicija ir republikonu platforma. Vietoj tai pirmon vieton statyti, jis bando gauti balsu keldamas neapykanta...

Jei Dewey jaustų, kad jis turi stiprią pozicija, kad republikonu platforma yra geresnė už demokratu, kad jis tatau gali gerai pastatyti, jisai ir dety savo kalbu pagrindan savo pozicija, savo platforma.

Bet to nedaro, o tuomi jis geriausia įrodo kaip menkai jis tiki savo partijos platformai ir pats sau.

Negalima nepaminti ir to, kad antisemitizmas ir bauginimas komunizmu buvo Hitlerio technika pirmą ju įsigalėjimo ir yra dabar ju propaganda sukurstymui nesutikimū tarp Jungtiniū Tautu.

Kaip gali jaustis demokratinės šalies kandidatas i prezidentus naudodamas tą pačią metodą.

Kiek žmonės gali ju pasitikėti?
Ištikro Dewey nustebino ir tuos, kurie ir pirma prastai apie ju manė.

Ar Amerikos žmonės ju paklausoys?
Vargiai. Juk tikėti tam būtų įžeidimas bile žmogaus inteligentiškumū. Pasiuduoti tokiam kurstymui būtų pasižeminimas.

Dewey pats persitikrins po lapkričio 7 dienos.

Susiprato

Rumunijos socialistai ir komunistai stoji veikti bendrai ir reikalauja demokratiškesnės valdžios. Atrodo, ju reikalavimas bus patenkintas, nes tai reikiška daugumos tos šalies žmoniū valia...

Pažymėtina, kad Italijos socialistai irgi susikalba su komunistais. Tas pats Francūzijoje, Jugoslavijoje, Lenkijoje ir Graikijoje.

Prieš pat karą socialistu ir komunistu santikiai buvo labai prasti, kodėl dabar kitaip?

Europos šaliū, ypač kurios buvo nacias okupuotos, socialistai, kaip rodo daug išmoko. Jie tik dabar pamatė pražištingą Vokietijos socialdemokratu vadovybės politiką, kuri padėjo Hitleriui ir ju gengsteriams įsigalėti.

Ta dalis socialistu, kuri sekė senę nustatyma, jau atsidūrė fašistū eldūse. Dauguma betgi pasuko gerojon pusēn ir susikalba su komunistais. Pasekmė to labai gera.

Anglijos Darbo Partijos vadovybė norinti atsteigti Socialistu Internacionala. Ji to negalēs padaryti sekdamas savo dabartinę politiką, nors ir čia gerokai pasuktą gerojon pusēn. Norint atsteigti In-

ternacionala ju turēs daryti, kaip padarė kontinento socialistu daugumos.

Šiandien kas tik prieš fašizma, tas negali būti prieš komunistus. Visos organizacijos ir grupės, kurios tikrai kovoja ar nori kovoti prieš fašizma susikalba su komunistais.

Tai yra labai geras reiškinys. Tatau daug žada po karui.

Rinkimai Wisconsin

Kas bus išrinktas į senatą iš Wisconsin valstijos labai daug priklauso nuo CIO, ADF, nuo miestiečių gyventoju, prikaskaitan biednuosius fermerius.

Perietą pavasarį kada ējo rinkimas delegatu i republikonu konvencija, podraug su nominavimu kandidatu i senatą ir kongresu, velionis Wendell Willkie atsiskaukē i savo partijos žmones. Jis ragino turėti galvoj visą pasauli ir mesti izoliacionizma už tvoros.

Dabar ateina rinkimai. Septintą lapkričio reikēs žmonėms pasirinkti kas bus senatorium iš Wisconsin valstijos. Dabar yra senatorium žiulus reakcininkas republikonas Wiley. Jis balsavo prieš kiekvieną šiai šaliai naudingą biliū, prieš lend-lease, prieš kareiviavima, prieš atšaukim neutralumo akto, prieš šios šalies laivų plaukimą i karu zonus ir t.

Demokratu partijos tikietu eina i senatą pažangus žmogus, kurį remia CIO ir ADF—McMurray.

Wisconsin valstijoje daug gyvena lenku. Reakininkai drumsčia ju nuotaiką dėl būsiančios Lenkijos. Būsiančios Lenkijos dalykai gerai stovi. Bet reakininkai nori pilsudiskinės Lenkijos. Tuo pasikausantē silechtos storžieviai net delegacija siuntē i Washingtona, kad paprovokuoti prieš pačius rinkimus prezidentą Roosevelta.

Visi pažangūs lietuviai Wisconsin valstijoje visa savo energija privalo įsijungti rinkimū vajuus daryban, kad būtų išrinktas McMurray.

Kursto Prieš Žydus

Chicagoje įsikūrė fašistinė, antisemitinė organizacija — "Gentile Co-Operative Association," tikslu skleistai neapykantą prieš žydus. Organizacija leidžia savo organą—"Gentile News." Nariai tos organizacijos niešduodami, laikomi slaptybėje.

Perietą sekmadienį tos organizacijos įkūrėjas Eugene R. Flitcraft kalbėjo Wicker Park bažnyčios forume. Rodos bažnyčioje tokie neapykantos skleidėjai neturėtų rasti sau vietas, nes Kristus mokino mylėti savo artimą kaip patys save, bet po skraiste "visapusiškumo" bažnyčios viršininkai davė tam fašistui progą išlieti savo srutas prieš žydus.

Flitcraft iškėlė seniai nudėvėtą argumentą būk žydui valdo 60 nuosimčių Amerikos biznio ir turto. Praeityje antisemitai yra nustatę nemažai žmoniū prieš žydus naudodami šį melagingą argumentą.

Kaip pasirodė minėtame antisemitų mitinge, šiandien ta hitleriška propaganda neprigyja amerikiečių tarpe. Mitingas buvo jau seniai garsinamas per "Gentile News" ir kitus fašistuojančių laikraščių, o betgi susirinko tik 125 žmonės, ir tie patys nepriėmė fašisto argumentu už gryną pinigą kaip jis norėjo, bet statė klausimus ir nurodė, kad net tokis laikraštis kaip "Fortune" yra paskelbęs tą ju argumentą apie žydus melu. Mitingas užsibaigė gan trukšmingai.

Gerai, kad žmonės jau nesiduoda save apgaudinėti ir moka pažinti fašistinę propagandą. Amerikos žmonės gerai atsimesna kaip Hitleris pirmiausiai puolė ir žudė žydus, o vėliaus iš cilies prasidėjo puolimas ir naikinimas darbu unijū ir ant galo priejo prie užpuolimo ir tikinčių žmoniū, kurie tik nepiritarė ju režimui. Amerikoj negalima daleisti tokiems Hitlerio agentams susidaryti sau gūštą, kad ardižius žmoniū vienybe.

Už Bendrą Lietuvos Žmonių Šelpimą

LDS Kreipėsi i Prezidento Karo Šalpos Kontrolės Taryba ir Nacionali Karo Fondą; Svarbu Visiems Lietuviams

Matydamas būtina reikala apibendrinti Lietuvos žmoniū šelpimo darba, Lietuviū Darbininku Susivienijimas sekamu laišku kreipėsi i šias dvi šalpos įstaigas:

President's War Relief Control Board, Washington, D. C. National War Fund New York, N. Y. Dear Sirs:

We are receiving more and more horrible news about the conditions of the people in Lithuania. Three-year Nazi occupation left Lithuania in ruins. A great number of cities and towns were almost burned down to the ground. The people who are still alive have no shelter, no clothing and no food.

Hence, they are looking for our immediate help. And we, American-Lithuanians, could send them that help if we had one relief center, which had full confidence and unquestionable support and cooperation of all Lithuanians.

At present, as it is known, there are two separate relief committees functioning among Lithuanians; the Committee to Aid Lithuania and the United Lithuanian Relief Fund.

The Committee to Aid Lithuania has sent substantial help for the people of Lithuania. It has done noble work in that direction. However, the Committee does not have ALL Lithuanians in America united for that great humanitarian work.

The United Lithuanian Relief Fund so far has not sent any aid to the people of Lithuania.

On the question of these two separate relief committees, an intensive controversy is going on among Lithuanians. The Lithuanian newspapers are filled with material discrediting these two committees. And the majority of Lithuanians instead of extending a helping hand simply do nothing. They say that if there is no cooperation on such a question as help for the people of Lithuania, it is better to do nothing and give support to no fund.

This unhealthy situation among the Lithuanians, of course, is not only hindering the relief for the people of Lithuania, but is also harming the National War Fund as well as our whole war effort.

This situation could be remedied, we think, if someone could use his authority to establish one united relief fund for the people of Lithuania around which all Lithuanians could rally.

Your honorable institution, we honestly believe, could properly do this. That is why we sincerely request

you to use your influence to establish such a united relief committee which would have the confidence of all Lithuanians of America.

Nine thousand members of the Association of Lithuanian Workers, as well as the great majority of Lithuanians, are impatiently waiting for the day when all Lithuanians will be united for the relief of the people of Lithuania. This is also the hope of the people of Lithuania, people who have suffered untold hardships under the Nazi occupation. Hoping that you will act favorably on this sincere appeal, we remain

Very truly yours ROY MIZARA, President JOHN GASIUNAS, Secretary.

(LIETUVISKAI) Prezidento Karo Šalpos Kontrolės Taryba, Washington, D. C. Nacionalis Karo Fondas, New York, N. Y. Gerb. Tamstos:

Gauname vis daugiau ir daugiau pasibašėtinų žiniū apie Lietuvos žmoniū padėti. Hitlerinė trejų metų oku-

pacija paliko Lietuvos kraštą griuvėsiuose. Daugumas miestų ir kaimų beveik su žeme sulygtinti. Palikę žmonės neturi nei pastogės, nei drabužio, nei maisto.

Todėl dabar reikalingiausia yra skubi jiems pagalba. O mes, amerikiečiai lietuviai, galime nemažai tos pagalbos Lietuvos žmonėms pasiūstyti, jeigu tik mes turėtume bendrą šalpos įstaigą, kuria visi lietuviai galėtų pilnai pasitikėti ir nuostir-džiai su ja kooperuoti.

Šiu metu, kaip jūs žinote, tarp lietuvių veikia dvi šalpos įstaigos: Lietuvių Pagalbos Teikimo Komitetas ir Jungtinis Lietuvių Šalpos Fondas.

Lietuvai Pagalbos Teikimo Komitetas jau yra pasiuntęs nemažai pagalbos Lietuvos žmonėms. Jis yra atlikęs daug gražaus šalpos darbo. Tačiau jis nėra apvienijęs visų Amerikos lietuvių tarp savarbiam darbu. Jungtinis Lietuvių Šalpos Fondas ikišiol dar nieku neprišidėjo prie Lietuvos žmoniū šelpimo.

Dėl šių fondų dabar eina didelės tarp lietuvių varžytinės. Lietuvių laikraščiai užpildyti tų fondų diskreditavimui. O daugumas lietuvių, vietoj ateiti i pagalbą Lietuvos žmonėms, numoja ranka. Jeigu jau nėra tarp Amerikos lietuviū bendro susitarimo net Lietuvos žmoniū šelpimo reikalū, jie sako, tai geriau nieko tuo klausimu nedaryti ir nei-

vieno fondo neremti.

Tokia žalinga tarp lietuviū padėtis, suprantama, žymiai pakenkia Lietuvos žmoniū šelpimui, Nacionaliam Karo Fondai ir abejai mūsų karo pastangoms. Šioji nesveika padėtis, mūsų nuomone, galima pataisyti, jeigu kas nors panaudotų savo autoritetą sudarymui vieno bendro Lietuvos žmoniū šalpos fondo, apie kurį galėtų apsiunginti visi lietuviai.

Jūsų garbingos įstaigos, mums rodo, galėtų tatau padaryti. Mes todėl maloniai patariame jums panaudoti savo autoritetą sudarymui vieno bendro Lietuvos žmoniū šalpos fondo, apie kurį galėtų apsiunginti visi lietuviai.

Lietuviū Darbininku Susivienijimo devyni tūkstantiai nariū, kaip ir didėję dauguma Amerikos lietuviū, nekankantį laukia tos laimingos dienos, kada visi Amerikos lietuviai bus suvienyti bendram Lietuvos žmoniū šalpos darbu. To labiau trokšta ir nuo hitleriškos okupacijos baisiai nukentėję Lietuvos žmonės.

Pasitikėdami, kad jūs išklausysite šito mūsų nuostirduosio žodiū, pasilikame su aukšta pagarba, Rojus Mizara, LDS prezidentas. Jonas Gasinūnas, LDS sekretorius.

Jankauskų ir Vilkelių Vieša Padėka

Cleveland, Ohio. Šiuoimi širdingai dėkojame Clevelando progresyviams lietuviams, kurie atjautė ir apsilankė šermyse mūsų brangiųjų moters ir motinos Barbaros Jankauskienės — Kentrutės, kuri buvo gimus Džiaugėnų km., šilalės paprapijos, Raseinių Apskr. Mierės spalio 7 d., Cleveland, Ohio. Taipgi dėkojame ir sveitimačiams draugams ir pažystamiems, kuriū dikčiai apsilankė šermyse.

Cia neišvardinsim visų vardais, nes būtų ilga eilė vardų, kurie labai daug-daug pasitarnavo ir ramino mus liūdėsyje.

Labai dėkojam grabinėms: P. Muloliui, J. Diraičiui, S. Mažanskiui, T. Ciurlioniui, J. Bendoriui, F. Noris; taipgi ir visiems, kurie palėdydė i kapus.

Širdingai dėkingi esam visiems už prisūstas gėles, kaip tai: draugijoms, kuopoms, klubams, chorams ir pavieniams draugams ir prieteliams.

Širdinga padėka Roman-dams, kad telefonavo "Vilniai" apie mirtį mūsų brangiųjų mamytės ir žmonos. Taippat labai ačiū "Vilniai" už patalpinimą tos žiniū ir ačiū vilniečiam už atjautimą mūsų liūdėsiu valandose.

A. ir J. Jankauskai ir Wilkeliai.

Uraganas Gėsia Dviejm Kubos Provincijom

HAVANA. — Tropiškas uraganas, kuris prasidėjo Atlanti-ke ir eina link šiaurvakariū grėsi-ja pavojum dviejm Kubos provincijom, skelbia Oro Biuras.

"VILNIS" VAJAUS EIGA

(Pradžia pirmam puslapyi) Šiuo tarpu vajuus stovi taip:

Table with 2 columns: Vaininkas, Turi Punctu. Lists names and amounts for various donors.

Viso 11,796 Pireitū metu spalio 16-tą turėjom 9,004 Siemet turime daugiau 2,792

Nauji skaitytoju gavo šie vainikinai: Pilienė, Omaha, Neb.—1; Mrs. Chipas, Roseland—1; Bartkus, Bendl, Ill.—1; Stankevich, Canada—1; U. Andriulienė, Chicago—5; F. Puodžinūnas, Roseland—1; M. Tenikait, E. St. Louis, Ill.—1; C. Zvinakienė, W. Frankfort, Ill.—3; U. Gvergdienė, Benton, Ill.—2; A. Andrulevičius, W. Hazelton, Pa.—1; Zeigelerio Grupė—2.

Kas sekantis gaus naują skaitytoją? Kas sekantis gaus naują? Vajuje dalyvauja dar neganėtinus skaičius, tik dalis seniau dalyvavusių ir keletas naujų. Prasome visus dienraščio skaitytojus rūpintis šiuo svarbiu darbu. Prasome visų pasitenkti gauti naujų skaitytojų, senus atnaujinti.

KAS VEIKIAMA PAS CLEVELANDO LIETUVIUS IR JŲ ORGANIZACIJOSE

Rugsėjo 19 d. vietinis Lietuvių Pagelbos Teikimo Komitetas laikė savo reguliarią mėnesinį susirinkimą, kuriame plačiai apkalbėta apie specialią vaju, drapanų ir čėverčių rinkimą Lietuvos žmoniems. Miestas padalintas į tris dalis ir kiekvienoje išrinkta po du atsakingoms komiteto narius, kurie tose apylinkėse suorganizuos grupes aplankymui ten gyvenančių lietuvių. Collinwood apylinkėje išrinkti J. Mockaitis ir M. Karsokienė; Corletto—P. Boika ir Balčiūnienė; miesto centre—K. Romandienė ir M. Gendrenienė.

Prašome visų clevelandiečių kooperuoti su šiais paskirtais draugais ir padėti jiems šiam dideliame ir neatsiliejamame darbe. Visa medžiaga šiam darbu jau gauta iš centralinio komiteto, gauti tam tikri palūdinimai rinkėjams, pakviti mokesčiai, taipgi geros skaiciūs lapelių apie šį specialę rinkliavą. Ant antros pusės tų lapelių mes tuoj atspausdinome vietas ir nraštus, kur clevelandiečiai gali aukojamus daiktus priduoti. Štai jos: V. Romand, 10109 St. Clair ave., ir J. Zebrys, 15416 St. Clair ave.

Aukos Lietuvos Žmonėms.

Šiame susirinkime draugė Palton pridavė \$72, tai yra pelnas nuo vakarelio, kurį surengė Moteryų Klubas Lietuvos žmonių paramai. Dr. G. K. Romandienė pridavė aukas nuo A. Gaillūno \$5 ir J. Noreikos \$1. Draugės Karsokienė ir Palton surinko ant blankos. Aukavo: Anna Lesnikauskas \$5, J. Krasičnickas \$3, J. Noreika \$2. Viso šiose susirinkime priduoti \$88.

Ohio Lietuvių Konferencija.

Lapkričio 19 d. Clevelande įvyks Lietuvai Pagelbos Teikimo Komiteto šaukiama visų Ohio lietuvių konferencija.

Dar nėra buvę visoje lietuvių išeivijos istorijoje tokio svarbaus reikalo teikti pagalbą Lietuvos žmonėms, kaip kad šiandien, ir kas to fakto nenori matyti ar bandyti paneigti, neturėtų vadintis lietuvių tautos nariu. Po konferencijos turėsime prakalbas, taipgi muzikale programą, kurią išpildys vietiniai chorai bei solistai; apie tai taisykite vėlesnius pranešimus.

Konferencija įvyks White Eagle svetainėje, 8315 Kosciuszko ave., pradžio 10 val. ryte. Mūsų sekretorius jau sutvirtinę visoms organizacijoms pakviti mus, kuriu tik antrašus turi, bet toli gražu mes visų Ohio lietuvių organizacijų antrašų neturime, todėl draugijos ir ne gavusios oficialių kvietimų, mūsų sužinojusios apie tai, galite prisijusti savo delegatams, kurie maloniai bus priimti. Be organizacijų, kviečiami ir pavieniai veikėjai arba, žodžiu sakant, visi lietuviai, kuriems bent kiek šiandieninė Lietuvos žmonių

sunki padėtis apeina, kviečiami konferencijoj dalyvauti. Taipgi, visos motinos, kurių sūnūs randasi karo frontuose, kviečiamos dalyvauti, nes mūsų dienotvarkyje turėsime ir Amerikos karo pastangų rėmimo klausimą, o kas gi gali būti toms motinoms svarbiau, kaip creitas ir svingingas karo laimėjimas?

Moteryų Klubas.

Mūsų moterys visuomet nasižymi gerai ir prakliniais sumanymais, bet šis jų nutarimas, rodo, jog viršija visus kitus. Jos nutarė paskirti iš savo izdo po \$2 kalėdinėms dovanoms kiekvienam kareiviui, kurio motina priguli prie Moteryų Klubu; tai yra gražus, pavyzdingas darbas. Bet jos tuomet dar neuzsiganedė. Jos mano, jog už \$2 mažai ką šiandieną galima nupirkti, todėl rengia dar pramoją tam tikslui, kad didesnes dovanas būtų jų kareiviams.

Pramoga įvyks spalio 28 d., 987 E. 79th st. Pradžio 7 val. vakare. Kviečiami visi dalyvauti.

LPT Kom. Pirm., J. Zebrys.

LDS 55 Kuopa Išrinko Aštuonis Vajininkus

Cleveland, Ohio.—LDS 55-o. susirinkimas įvyko rugsėjo 6 d. Svarbiausi tarimai buvo šie:

Skaityties Centro Valdybos laiškas ir Jubiliejinio Vajaus planas. Dešimtas vajuus tesis nuo rugsėjo 1 d., 1944 m., iki gruodžio 1 d., 1945 m. Tai vajuus mėnėjimui 15 metų sukakties nuo LDS susiorganizavimo. Laiškas priimtas ir sekami vajininkai išrinkti: K. Valaika, P. Boika, P. Radžis, S. Karolienė, O. Šimkus, S. K. Mazan, A. Kelly, K. Lasnikas. Tai 8 vajininkai. Jie rengiasi gauti mažiausia po 10 naujų narių. Tai pasidarytu 80 naujų narių.

O jeigu kiekvienas narys išrašytų nors po vieną naują narį, tai galėtume gauti 200 naujų narių. Tada galėtume 'aimėti pirmą vajuus dovaną. Taip kalbėjo mūsų kuopos nariai. O ką jie kalbo, tai ir padaro. Tai ne pasigyvimas, bet teisybė.

Raportuota, kad LDS 4 Apskritis veikia bendrai su ALDDL 15 Apskričiu. S. K. Mezan kvietė visus narius dalyvauti bendrame susirinkime rugsėjo 24 d.

P. Radžis už Lietuvai Pagelbos Teikimo Komitetai raportavo, kad mums buvo paskirta kvota \$500, bet sukėlime \$1,400.

"Sales Tax" stampas aukavo A. Vegienė, A. Klauga, G. Karol. Už tas stampas gauti pinigai eina LDS kareivių duoklių užmokėjimui.

K. Valaika, 55-tos kuopos koresp.

LONDONAS.—Du dideli plaukiojanti uostai, padirbti Anglijoje ir nuvilti kserais vandeni Francūzijos pakraščiu, padėjo Aliantams išskelti armijas Francūzjon.



Pacifiko dalis, kur šiom dienom įvyko smarkūs aviacijos ir laivynų susirėmimai. Amerikiečiai išdaužė japonų bazes Formosa saloje, kuri tik 200 mylių nuo Japonijos ir visai arti Kinijos pakraščiu.

VISKO PO BISKI

Clevelandiečiai, Stokime Spaudos Platinimo Darb. Jau virš pusę mėnesio prabėgo, kaip paskelbta mūsų spaudos vajuus, bet clevelandiečiai kol kas nekaip pasirodė. Jei ne Gendrenienė, tai mūsų kolonija nebūtų vajininkų sąrašė. Už puikų pasidarbavimą ir išgelbėjimą mūsų kolonijos nuo gėdos, Gendrenienei priklausio didelis kreditas.

Aš manau, kad šiame "Vilnies" ir "Laisvės" vajuje gražiai ir daug pasidarbavo Gendreniene. Ji puikiai pasidarbavo pereinama vajuje, tad ir šiais metais gaus naujų skaitytojų, supranta, kad ir kiti veikėjai stas jai į talką.

Nagi kur Corletto veikėjai? Nejaugi jie pasiduos Clevelandui? Jau nuo seniau žinoma, kad šios kolonijos veikėjai visada smarkiai dirba, ypač Sklerienė, ji visada dirba dėl spaudos ir gauna naujų skaitytojų. Neiktai ir su P. Kuruliu, jis puikiai dirba vajuose, ir pernai gavo naujų skaitytojų.

Negalima abejoti, kad Corleto veikėjai stas į darbą ir clevelandiečiai turės sunkiai padirbėti, jei panorės atsilankyti.

Suprantama, kad šiame vajuje visi ir visos turėtume padirbėti ir gauti bent po vieną naują skaitytoją, o tas padaryti visai lengva. Tad nepamirškime savo būtinuos pareigos.

Visi žinome, kad platinimas pažangios spaudos darbas daug svarbiau, negu kada nors. Daugelis žmonių yra suklaidinti fašistujančios spaudos, kad kuriuose žmonėse pasireiškia fašistinių tendencijų ne todėl, kad jie to nori, bet todėl, kad fašistų agenteliai gerai moka vesti pastovią fašistinę propagandą, slėpdami savo veidą po demokratijos vėliava. Užrašydami naujam skaitytojui "Vilni" ar "Laisve" padėsimame jam suprasti svarbius dienos klausimus, o, be to, ant tiek sutvirtinsime pažangų judėjimą, kiek gausime naujų spėkų.

Lauksime, kas pirmiausia, apart suminėtu veikėju, stas į vajuus darba.

Lūdgnos ir Skaudžios žinios. Karo Departamentas pranešė, kad nemažai vėliausiu laiku žuvo clevelandiečių karių. Jų tarpe yra ir lietuvių, kurie krito kovoje gindami pasaulio demokratiją.

Petras ir Emilija Vaitekūnai gavo lūdgną žinią, kad jų sūnus Povilas Vaitekūnas

žuvo bekovodamas Francūzijoje prieš kruvinuosius naciūsus. Vaitekūnai gyvena po antrašu 1129 E. 81st st. Taip pat žuvo V. Banišauskas. Jo tėveliai gyvena Wade Parke.

Galja jaunų kovūnu, kurie padėjo savo gyvastį kovoje už visos žmonijos laisvę. Šiuomi reiškiamė giliausią užuojautą jų tėveliams šioj lūdnesio ir gallesio vailandoj. Jūs, jaunieji karjūgiai, pasiaukavimas nebus pamirštas visų demokratūsu ir laisvę mylinčių žmonių. Daugiau žinių apie Clevelandiečių Lietuvių Mirtis.

Rugsėjo 30 d. mirė Anelė Janušienė, sulaukusi 66 metų amžiaus, gyvenusi 10501 Rene ave.

Likosi palaidota spalio 4 d., Kalvarijos Kapinėse.

Paliko nulūdime vyrą Aloizą, du sūnus, Petra ir Franą ir tris brolius Lapienus.

Spalio 4 d. mirė Ona Adomaitienė, sulaukusi 56 metų amžiaus. Gyveno po numeriu 1129 E. 77th st., Clevelande. Palaidota spalio 7 d., Kalvarijos Kapinėse.

Paliko nulūdime mylimą vyrą Antaną, du sūnus ir dukterę.

Tebūna jom abiem lengva šios šalies žemelė, o jų šeimoms reiškiamė gilia užuojautą.

Žilas Petras.

Atidengta Fašistų Simpatikų ir Agentų Sarašas

Clevelandietis korespondentas William Miller atidengė nemalonią fašistams paslaptį.

Jis rašo, kad Romoje surasta užrašai, kuriuos Mussolinis nesusėpė sunaikinti ar išvežti. Tuose užrašuose surašyta daug pavardžių žymiu Amerikos politikieriu.

Juose aiškiai nušviečiama simpatija ir dalis darbų prof. K. Scott. Šis žmogus buvo "paliuosuotas" iš pareigų birželio mėnesi, 1942 m., t. y. Western Reserve Universiteto prezidentas W. G. Leutner "patarė" prof. K. Scott pasitraukti iš universiteto. Matomai, kalbamo universiteto prezidentas norėjo išgelbėti ne tik studentus, bet ir universiteto vardo nuo fašistinio brudo.

Apie K. Scott tuose Romoje rastuose dokumentuose kalba sekamai:

"Scott yra geras draugas Italijos ir geras entuziastas pro-fašistas, jis gerai informuoja apie Amerikoje didėdantį nepasitikėjimą Italija..."

Tame dokumente, kurį rašė Virginio Gayda, tiesioginiai pasakoma, kad K. Scott yra ištikimas fašizmui.

Toliau W. Miller rašo, kad fašistų agentų netrūko ir Anglijoje ir daugelis jų buvo apmokami. Sako, kad Lord & Lady Moseley yra apmokamų agentų sąrašė.

Taipgi jis pažymi, kuomet tie vardai bus visi paskelbti, kurie rasti Romoje, tai daugelį nustebins.

Suprantama ir tai naujiena, kad Amerikoje, Anglijoje, Francūzijoje ir kitose šalyse buvo ir yra fašistų agentų, bet jie moka slaptis ir dangstyti demokratiniems frazėmis ir klaidinti žmones.

Lauksime ar nebus paskelbta ir lietuviškų fašistų vardai, nors jie menki sutvėrimai, bet visgi būtų jom juos atvirai numaskuoti. Clevelandietė.

PAC REMIA LAUSCHE I OHIO GUBERNATORIUS

Cleveland, Ohio.—Ohio valstijos Politinės Veiklos Komitetas (PAC—rugsėjo 23 d. laikė savo posėdį Columbus, Ohio, ir svarstė, kurie kandidatai remtini į Ohio valstijos seimelį. Lapkričio rinkimuose bus renkami 33 atstovai, bet PAC indorsavo tik 21—18 demokratų ir tris republikonus. PAC kandidatus užgryrė su pritarimu visų pažangiųjų organizacijų ir kongresionalių distriktų atstovų.

J gubernatoriūs PAC užgryrė Frank J. Lausche, taipgi užgryrė William G. Pickrel, Robert A. Taft oponentų. Ant Congressman-at-large PAC indorsavo George H. Bender, republikona, Mrs. Frances B. Bolton (rep.) nuo 22-ros distrikto, ir teisėją William L. Hart į aukščiausią teismą. Šie pastarieji, nors republikonų partijos nariai, bet PAC atlanda, kad jie remtini lapkričio rinkimuose.

Apie kitus kandidatus PAC indorsuotus pakalbėsime kitą kartą.

LESNIK CAFE

ALUS—VYNAS—LIKERIAI
Kepta Žuvis Penktadieniais
7401 Superior Ave.

JOE A. BAGDONAS SIUVEJAS

Valonie, Prosiname Taisome ir Perdirbame
7901 Medina Ave.
Darbas pilnai gvarantuotas

FRANK J. MADISON CEVEKYRŲ KRAUTUVE

Parduodu naujus ir taisau senus
359 E. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

Dr. A. N. Berger — Dr. J. N. Simans OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED

7828 ST. CLAIR AVENUE
JEJIMAS IR E. 79th STREET
CLEVELAND, OHIO
TELEFONAS: HENDERSON 6166
CONTACT LENSES

PAUL'S TAVERN

Gardus Alus, Stipri Arietka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną penktadienį ir šokių penktadieniais ir šeštadieniais. Atidaryti 2:30 ryto, sekmdieniais, atidarys nuo 12 nakties.
6528 Superior Avenue
ROZE & POVLAS KUBILIAI Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.

COMPLETE HOME FURNISHERS
Speciale kaina kiekvienu mėnesį ir lengvais išmokėjimais
7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.
HENDERSON 3417 IVANHOE 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS

Laisninotas Laidotuvių Direktorius IR BALSAMUOTOJAS
5202-4 Superior Ave. HENDERSON 9292

KAI BŪSITE SCRANTON, PA., TAI UŽEIKITE PAS P. PESTINIKĄ

BAR & GRILL
1027 West Greenwich Street
Kampas North Main Street
Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios prie 611 kello, kuris eina
Telefonas: Scranton 3-9917
New York.

GORDON PARK HABBERDASHERY

Vyram, Vaikam Dražužiai, Skrybelės, Kaklaraišėnai, Čeverykai ir kt. aprėdalai už labai prieinamą kainą.
924 E. 79th St. (apacioj Liet. Darb. Svetainės) A. GREENBERG, Sav.
Jonas.

Žydas Mokslininkas Nusizudė
KAIRAS. — Paul Kraus, gimęs ir ėjęs mokslus Cekoslovakijoje, taipgi mokslinis ir Vokietijoje ir Francūzijoje, žymus orientalistas, rastas pasikors savo kambary.

LEIMON'S BROS. CAFE

ALUS, LIKERIAI, VYNAS, MUZIKA
1601-1603 E. 79th St.
K. ir A. LEIMONAI, Sav.
Tel. GA. 8229

B. RAUBA

Lietuvis Siuvejas ir Rubų Valytojas
Siutus darom ant užskynu svrains ir moterims vliuvisios mudos. Taipgi taisome ir dazome už prieinamą kainą.
1188 E. 79th Street

Kas Kaltas už Išprovokavimą Muštynių Raud. Kryžiaus ir Karo Pergalės Susirinkime?

Philadelphia, Pa. — Rugšėjo 26 d., 1944 m., Lietuvių Raudonojo Kryžiaus ir Karo Pergalės Komiteto įvyko susirinkimas Lietuvių Muzikalėje Salėje, 2715 E. Allegheny ave., kurį sušaukė protokolų sekretorius Pranas Pukas laiškais ir atvirais laiškais. Šį komitetą sudaro Philadelphia Lietuvos draugijos ir organizacijos.

Šis komitetas pereinantis metais sukėlė bendrai karo bondsais pusę milijono dolerių, nupirkio bomberį ir keleto tūkstančių dolerių Raudonajam Kryžiui ir War Chest. Užbaigus senuosius metus, lietuviški pro-naciali suorganizavo savo palšą publiką ir mechanikiškai išsirin-keto savo valdybą. Per šiuos metus komitetas tik mažą dalį atliko darbo karo pa-stangom. Daug delegatų ne-silankė į susirinkimus, o pa-salpiniai klublai jiems nepa-sitikėjo ir visus aukus Raudonajam Kryžiui ir War Chest nunešė atskirai ir re-koordinavosi ant savo draugijų vardo.

Pastaruoju laiku lietu-viški fašistai tiek įsirdino, kad pastarajam susirinkime jie nutarė priimti savo Ben-draujį Lietuvių Fondą prie Raudonojo Kryžiaus Komite-to. Į pastarjį susirinkimą nu-to delegatų ir pradėjo smerkti tą jų tarimą.

Pirm šio susirinkimo jie samokslą padarė ir padavė skundą ant Zalecko, Pilėno ir Smitienės. Smitienę jie kaltino, būk jina neprivadė mandatų ir adresų. Ji pasi-aiškino, kad pirmiau būda-ma Chaladinienė sekretore jai neprivadė šio mandatų ir jų neturinti, pastebė-dama, kad pirmininkas Ka-valiauskas neveda susirinki-mo ir nesilaiko jokių orga-nizacinių taisyklių. Fašistas Vincas Paschall (Poška) pa-kliesė emė rekt ant Smitienės angliškai "You get out!" ir bėgo beskirtydamas sėdy-nės Smitienės sumuštė, bet atsirėmė į Bendoravičių, kur-į ji prilaikė. Paschall kirtė Bendoravičių, o Bendoravi-čius, kaip Kristus, neatsuko savo veidą — jis kirtė jį. Tuom tarpu Zaleckas ir Pranaitis puolė skirti, bet pri-šoko Bladas Norkus (kuris save vadina inžinierium) prie Zalecko, suėmė jo ran-kas ir susuko į užpakalį, gi lietuviško radijo vedėjas Antanas Dzikas, Svėnto Jurgio parapijos klebono V. Martusevičiaus vergonininkas, prišoko prie Zalecko ir smegė keltą sykį į veidą. Tam žmogui sužalojo aki-nius ir veidą. O reikia žino-ti, kad Dzikas sėdėjo prie kunigo Raillos ir dar kitas kunigas sėdėjo greta. Buvo aiškiausiai samokslas ak-tas...

Pažangieji delegatai, nes pa-žangieji delegatai jų vengė. Tai štai, kaip lietuviškiems fašistams rūpi Amerikos Raudonojo Kryžiaus ir Karo Pergalės pastangos!

Pirmininkas, graborius Kavaliauskas, pasitraukė iš pirmininko ir užleido plačiai

žinomą politinį vėjurką, Jo-ną Grinių, kuris diplomatiš-kai pareiškė, kad jis nematė jokių peštynių. Mūsų laikai delegatai pareikalavo mu-seiką Paschall prašalinti iš svetainės. Grinius leidžia balsuoti. Už prašalinimą virš 20 balsų suskaičiau, Gri-nius paskelbė 14 balsų. Bal-suoja, kad neprašalinti, su-skaito 23 balsus. Kelia ran-kas parapijonų armija ir kunigai, kad neprašalinti mu-seikos, tai kunigiška lietu-viško tipo artimo meilė, teisybė ir dorybė!

Pažangieji delegatai — pa-salpiniai draugijų delegatai pasipiktino ir padarė pareišk-imą, kad jie dėl šios provoka-cijos ištraukia delegaciją iš šio komiteto. Dabar lietu-viški fašistai nusimaskavo Philadelphia Lietuvos visuome-nės akyse.

Apie Paschall (Pošką) yra gražių rekordų miesto rotušėje. Apie jį yra stebu-klingų šnekų, kas vėliau bus pranešta į spaudą.

Siame susirinkime ginčai kilo dėlėi Lietuvos šelpimo. "Ponai" argumentavo, kad jie šelpa lietuvius, bet apie Lietuvą, apie kurią per me-tus jie kalbėdavo, užmiršo.

Delegatai reikalavo, kad mes turime vyriausiai šelpti Lietuvos žmones. Fašistai neravosai. J. Klevas darė įnešimą, kad būtų pataisyta šelpti Lietuvą — mūsų bro-lius, seseris, mano ir jūsų visų gimtinę tėvynę. Fašis-tai spyrsiė remti pabėgusius lietuviškus nacius, kurie pa-bėgo nuo Raudonosios Arm-ijos ir lietuviški pulkų į Švediją, Portugaliją, Ispani-ją ir Argentiją.

Klubietis.
RIBOTAS KURO PA-SKIRSTYMAS.

Washingtonas. — Kietojo Kuro Administratorius, Har-rod I. Ickes, pranešė, kad norint užtikrinti teisingą ir kaip galima platesnį varto-tųjų skaičių, antraticio ir "rytinio" kokso privatiems naudotojams iki gruodžio 31 dienos išdalinsimas bus su-mažintas bent iki trijų ket-virtadalių pirmiau gautojo kiekio.

(OWI).
1945 METŲ DARŽŲ PRO-GRAMA.

Washingtonas. — Tautinis Patariamasis Daržų Komite-tas įteikė Zemės ūkio Sek-retoriui ir Karo Maisto A d m i n i s t r a t o r i u i plačią namų dar ž i n i n k y s t ė s programą 1945 metams, pa-keičti visuomenės sveikatin-gumui, ekonomijai, pagrāinti apylinkėms ir piliečių pramogai.

Kaip pagalbą milijonams miestiečių ir miestelių, ku-rie norės ir toliau tęsti dar-žų auginimą, komitetas pa-taria samdyti miestų darž-inkystėje išlavintus agen-tus.

Pats skaitai "Vilnį" ir ji tams-tai patinka. Kodėl nepakabinti savo kaimyną? Patiks ir jam, kai gaus progą susipažinti su geru dienraščiu.



Šioj vietoj neseniai buvo Suomų-Sovietų karo frontas. Dabar suomiai nuima spygliuotų vietų pinkles ir jau medžioja neseniai buvusius jų taktininkus nacius.

KAIP GYVENA IR KĄ VEIKIA WEST RFANKFORTO LIETUVIAI

GRAZIAI PAREMĖ VILNĮ. ĮVAIRŲS PARENGIMAI

Nepamirškite

Lietuvių Piliiečių klubo parengimas, įvykęs 1 spalį Lietuvos svetainėje, buvo labai pasekmingas. Žmonių susirinko daug ir visi labai gražiai pasilinksmo.

Gražu, kad West Frank-forto lietuviai draugiškai sugyvena vieni su kitais. To-dėl ir parengimai darosi pa-sekmingi.

Pelno taip-pat buvo gra-žaus ir, žinoma, klubas gar-šės paremti naudingus dar-bus. Šis klubas jau aukavo Raudonajam Kryžiui, Na-cionaliam Karo Fondui. Au-kaus ir daugiau.

Smagu pažymėti, kad į Pi-liečių klubo parengimą atsi-lankė svečiai iš Bentono, Her-rino ir Johnston City.

Lietuvos Sūnų Draugija taip-pat ruošiasi prie pareng-imo. Sūnų Draugijos ba-lius įvyks nedėldienį 5 Lap-kričio (November). Prašo-me dalyvauti visus West Frankforto ir apielinkės lietu-vious. Pradžia 3 val. po pietų.

Nepamirškite.
Klubietis.

KAS TARNAUJA DĖDEI SAMUI

Nausėdų sūnus Vytautas buvo Indijoje, kur gerai pa-sižymėjo. Dabar Amerikoj. Jisai lakūnas.
Vytautas jau penki metai, kaip tarnauja Dėdei Samui.
Albertas Gražulis, sūnus Albinas Urmonienės, kovoja Francūzijos fronte. Jis bu-vo lengvai sužeistas.
Motina ir patėvis Urmo-nas yra "Vilnės" skaityto-jai.

Dranginių žentas seržan-tas Bernard Baker, priskir-tas prie Medikailio Hedkvo-terio.
Dranginių dukė Aldona Baker'ienė taip-pat karinėj tarnyboj. Ji jau leitenan-tas.

Jančių sūnus George su-žeistas, bet nepavojingai. Buvo Francūzijoje. Šiuo tar-pu randasi Amerikoj.
Kitas sūnus Tomis, seržan-tas, taip-pat armijoj.
M. ir E. Kairių sūnus Jo-nas Pacifico fronte. Jisai esąs Mariny korpuse. Jau keturi metai, kaip eina savo

pareigas Pacifico fronte.
Kairių žentas John F. Ben-nett esąs Armijoj.
Navickų sūnus Williams tarnauja Laivynė. Buvo mo-kykloj 9 mėnesius. Navickų žentas Loren Oller taip-pat Laivynė.
G. Jocy's turi du sūnus Ar-mijoj — Joną ir Andrių.
Andrius rašo, kad jam ge-rai klojasi Italijos fronte, o Jonas Pacificke.

W. Zubrio sūnus Juozas tarnauja Laivynė. Juozas gavo leitenanto laipsnį. Jau 7 metai, kaip jis eina savo pareigas Laivynė.

M. Stanes turi du sūnus ginkluotose šios šalies jėgo-se. Alvy esąs Italijos fron-te, o Juozas, muzikantas, pri-skirtas prie karinio beno.
Čia surašyta tik dalis West Frankforto karių. Bu-ty gerai, kad šis surašas bū-ty pilnas. Reikėtų surašyti visus West Frankforto ka-rius.

AUKOS VILNIAI
Lankantis čia L. Prūsei-kai, daug kas aukavo Vilnės namo skolų išmokejimui.
J. ir O. Nausėdai \$2.00
J. ir A. Urmonai 2.00
A. Jenčius 2.00
Dranginiai 2.00
J. Winsky 2.00
W. Zubris 2.00
D. Miškinis 1.00
G. Jocy's 1.00
M. ir E. Kairiai 2.00
A. Navickas 1.00
F. Palčauskas 1.00

Nuo prakalbų tam pačiam tikslui liko \$6.00. Iš viso, tuo būdu, susidaro \$24.00.
Lietuvių Darbininkų Susi-venijimo 43 kuopa buvo su-rengus L. Prūseikai prakal-bas 12 d. spalį.
Lešų padengimui suauko-ta \$12.00.
Aukavo po dolerį: Baltru-šaitis, Witomskis, Kimantas, Svinčikas, Šapalas.
Po 50 centų. Yates, Zub-ris, Mrs. Kairis, Winsky, Miškinis.
Po 25 centus: Baulbis, Dain-nis, Navickas, Mrs. Urmon, Mrs. Kimont, Mrs. Witums-ki, Mrs. Kupinavič, J. Ur-mon, Toleikis, T. Leškauskas, Stanelis.
J. Mitchell — 20c.
Atskaičius už svetainę ir

Lankėsi Malonus Svecias

Kunigužis Norėjo Pakenkti L. Prūseikai Surengtoms Prakalbosms.

East St. Louis, Ill. — Spa-lio 8 d. pas mus buvo sureng-ta prakalbos L. Prūseikai. Dėkui LDS 9-to Apskričio ir LDS 92 kp. pastangoms, mūsų kolonijos lietuviai tu-rėjo progos išgirsti visų pa-žangių lietuvių didžiai ger-biamą ir mylimą kalbėtoją ir visuomenės veikėją L. Prūseiką.

Vietinis kunigėlis, kuris atsidangino į šią šalį, kuomet įsisteigė tarybų valdžia Lietuvoje, sužinojo, kad at-vyksta L. Prūseika, griebsi už darbo, kad pakenkti pra-kalbosms. Jis surengė pareng-imelį ir plačiai garsino, kad bėk atvykta iš Chica-gos žymios dainininkės dai-muoti tame parengime.

Suprantama, dalį žmonių jis atraukė, ypač tuos, kur-rie mažiau gilinasi į svar-bius dienos klausimus.
Kuomet publika susirinko ir patyrė, kad toje progra-moje nieko geresnio nebuvo, kaip kad vietinės parapi-jinės mokyklos mergaitės, tai pasijuto suvilti.

Vieni paliko tą parengimą ir atėjo į prakalbas gerokai pasipiktinę kunigėlio blofu. Kuomet jų užklausėme kaip atrodė kunigėlio parengi-kalbėtojui lešas, "Vilniai" likosi šeši doleriai.
Ačiū visiems aukotojams.

POLITINIS KLIUBAS
Vietos lietuviai gana gra-žiai sugyvena su West Frankforto majoru Ran-dolph. Jis žmogus sukalba-mas.
Artinantis rinkimams, vi-suomenės jais labai domisi.
Aišku, kad didelė didžiū-ma mainierių balsuos už pre-zidentą Rooseveltą.
Be Lietuvių Piliiečių klubo čia gyvuoja Lietuvių Poli-tinis klubas, kuris turi virš šimto narių. Valdybą suda-ro M. Stankevičius, T. Jasu-lis, G. Karauskas, A. Sprin-džiūnas, A. Paukštys.
Lietuvių Piliiečių klubo valdyboj yra šie asmenys: A. Navickas, pirm., D. Miš-kinis, vice-pirm., W. Zubris, fin. raštininkas, J. Šaulys, išdininkas, A. Radžiūnas, prot. raštininkas.

Reporteris.

mas ir programas, tai štai kokį atsakymą gavome, kad: — Kunigas tapsi ant estrados. Suprantama, kad kunigėlis kiek galedamas tampėsi, kad tik tuo būdu sulaukyti publika nuo prakal-bų. Matomai, jis bijo, kad žmonės nesužinotų teisybės apie Lietuvą. Jam rūpi, kad Lietuvoje būtų atsteigta smetoninė valdžia ir vėl žmonės būtų persekiojami ir išnaudojami.

Prakalbos pavyko, kurie atsilankė, daug sužinojo apie Lietuvos dabartinę ir būsiančią padėtį ir kaip tūli lietuviški laikraščiai sklei-džia profašistinę propagan-dą. Jis nurodė, kad yra ne-mažai propagandistų, kurie važinėja po miestus ir savo prakalbosim mulkina Ame-rikos lietuvius ir tuom daug pasitarnauja naciams.

Kas skaito lietuviškus laikraščius, tas žino, kad tik "Vilnis" ir "Laisvė" teikia teisingas žinias Amerikos politkioj ir Lietuvos klau-sime. Taipgi stoja už pre-zidento Roosevelt'o išrinkimą ketvirtam terminui.

Stučiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS — K vietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

Aukos buvo renkamos "Vilnės" paramai. Sekan-čiai aukavo:

Ad. Kupstas \$2; po \$1: Ad. Petraitis, K. Menčinskai, L. Burnis, Mrs. Brazinskienė, F. Klem, P. Rimkus, G. Bendix, J. Mikalauskas, S. Bal-sat ir J. Daujotas; po 50c.: P. Baltrušaitis ir L. Bukauskas; po 25c.: M. Mikalaus-kienė, O. Baltrušaitienė ir W. Milašius. Smulkiais ir vėliau atėjusįjį ir prakalbas aukos viso sudarė \$20.35.

Vietinės išlaidos \$6.35. L. Prūseikos kelionė \$4. Viso išlaidų \$10.35. "Vilnės" pa-ramai lieka \$10.

Korespondentas.

Kiekvienas doleris jūsų paar-kotas į Community and War Fund suteiks didelį malonumą fašizmo nurodant kikiūti ar jo motinai. Aukokite nesigal-ledami!

Phone: LA Fayette 5809
4180 Archer Avenue
URBA Gėlininkas
Gėlės Vestuvėm, Vestuvėm Bankietams, Laidotuviams Pasidėjimams

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į
ANTHONY B. PETKUS
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNISKOS KOPLYCIOS JESŲ PATOGUMUI:
6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GR0VEHill 0142
1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas C1Cero 2109
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansikam sloviui priimamas.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAI DOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJS
Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICH IR SUNS
Phone: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1278
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 15th STREET
TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4548 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKAS ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

Vyrų Kvartetas Dainuos "Vilnius" Koncerte



P. Burdulis

Povilas Stogis organizuoja vyrų kvartetą, kuris pasirodys pirmą kartą "Vilnius" koncerte, spalio 29 d., Sokol Hall. Programas prasidės 3:00 val. popiet.

Kvartetą sudėdė iš Povilo Stogio, Povilo Dauderio, P. Burdulio ir F. Jokubausko.

Kiek girdėti, tai gali įsudarviti ir didesnę grupę.

Sitas kvartetas jau lavinasi nekurios laikus. Jie savo pirmu išstojimu žada šauniai pasizymėti.

Beje, F. Jokubausko dainuos ir prie egišniškos muzikos grupės. Tą grupę sudaro lietuviai pasizymėję muzikoje.

Apie kitus talentus ir chorus vėliau bus galima parašyti. Dabar reikia prisiminti apie tikėtus. Kaip kuriose kolonijose jau daug tikėtų išplatinti.

Vai viltiniai prisdiktė prie liaudies dienraščio koncerto pasisekimo.

Kvieslys.

BROADWAY KVIETININKAS

Verčiasi su Pasitikėjimu Gėlės Vestuvėn, Laidotuvių Didelis Pasirinkimas Angaly

1010 Broadway
ROCKFORD, ILL.
Telefonas Main 2371

Tyrimas ir Akuratumas KLINGSTEDT

VAISTINĖS-PHARMACY
Receptų Išpildyme

1030 Broadway
Phone M-2087, Rockford, Ill.
RALPH E. LADD, R. PH. Sav.

PAUL'S PLACE

FOVILO SIMAICIO
TAVERNAS IR VALGYKLA

Penktadieniais Žuvienos Seštadieniais Vištiena

Prie pirmos progos užleikite pas Povilą

2604—11th St.
Rockford, Ill. Tel. Main 1146

ROCKFORDO BIZNIERIAI

McALLISTER — JULIAN

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

304 N. 5th St. Tel. M. 3545

Kandidatas į Teisėjus Ir Jo Klapičiukai

Ikišius savo nosį į jų reikalus sužinojau, kad kandidato į teisėjus reikalai netaip kvepia kaip kiti mano, nors jis turi pagelbininkais Real Estate agentą, daktarą su pacia ir kita pusiau nusmukusį daktarą, "Westside's pincų politikierių," su mažai gudrumo, bet didele gerkle, savo rūšies sportininką, kuris daug rašo į laikraščius visokius niekniekius.

Sie visi yra kandidato uolatiniai ir pasitinkami klapičiukai. Jie stinkina su viskuo, ką kandidatas daro.

Nors klapičiukai sutinka, bet didžiama komiteto murma tarp savęs, nes jiems nepatinka, kad kandidatas į teisėjus O. pats viską daro, pats viską rašo, pats žmonių surinktus pinigų leidžia kaip jam patinka.

Susirinkimą jis suaukia tik tada, kai reikia tikėtus parduoti kokiam nors jo paingimui. Piniginę atskaitą kandidatas duoda tikta tikstantiais, bet šimtiniai ir desimtiniai visai nemini.

Zinoma, kandidatas mano, kad tokiam dideliame politikieriu toki mažmožiai nežišomoka minėt.

Nepatenkinti jau kalbasi, kad juos už nosies vedžioja, bet viešai nenori išeit, nes mano, kad po rinkimų nieko negaus.

Stebėtina, kad ir lietuviai patvirtina amerikų priežodį "One born every minute." Renka ir patys duoda pinigų, paskui vienas žmogus daro ką nori su jais. Jeigu tas kandidatas taip daro prieš rinkimus, tai ko komitetas gali tikėtis po rinkimų, ypač jeigu jis laimėtų? Bet jis neturi mažiausios progos laimėti, tik nori atitraukti balsų nuo laibai gero ir visiem remtino prezidento Roosevelto.

Neklapičiukas.

Po Karo Statys Naują Mercy Ligoninę

Pietinėje miesto dalyje yra Mercy Hospital, kuri įsteigta klioštoriaus lėšomis. Tą ligoninę pastatė 1849 metais.

Dabar daro planus, kad kur randsi sena Mercy Hospital 26th ir Prairie ave., po karo išbudavoti naujas pastatus. Naujos ligoninės statymui sako, išleis apie \$5,000,000.

Mercy ligoninė yra sujungta su Loyola Universiteto medikale mokykla.

"Vilnyje" bendradarbiauja geriausi Lietuvos rašytojai. Mūsų ir jūsų priešų spauda neva "žinias" apie Lietuvą paduoda gavę per nacių agentus.

Sumažėjo Bedarbių Imančių Kompensacijos

Rugsėjo mėnesį šių metų metų bedarbių kompensacijom išmokėta 17 nuosimėjų mažiau, negu rugpjūčio mėnesį.

Rugsėjo mėnesį mokėjo kompensacijas dėl 7,690 bedarbių. Jie gavo bendrai \$519,457.

Mėnesį pirmiau, tai rugpjūčio mėnesį, mokėjo kompensacijas dėl 9,409 bedarbių. Jie gavo bendrai \$623,104.50.

Marquetteparkietis Blažauskas Sugryžo Iš Alaskos

Jonas Blažauskas, plačiai žinomas Marquette Parko lietuvių kolonijoje, buvęs kareivis, neseniai sugryžo iš Alaskos. Jis ten išvyko perėti, vadžios paskirtas pareigas.

Marquetteparkiečių Alasaka patiko; gyvenimas geras, tik sako, vasaros metų daugybė uodų. Jeigu ten uodus išnaikinti, tai visai būtų gerai gyventi. Aišku, žiema būna šalta ir daug sniego.

Jonas Blažauskas yra LDS 53 kp. narys.

Vengrų Organizacijų Pareiškimas.

Penktos vengrų organizacijos bendrai išleido pareiškimą savo tėvų šalies valdžios klausime.

Pareiškime ragina šios šalies valdžią ir visus Talkininkus būti atsargiais su Horthy valdžia.

Sako, Horthy valdžia pusiau feodaliska. Su šio karo užbaiga, su prabloskimu Hitlerizmo, turi eiti šalin ir Horthy valdžia.

Po manifestų pasirašo Amerikon-Vengrų Demokratinės Tarybos sekretorius George O. Striker.

1,000 Darbininkų Gryžo Darban

Minneapolis - Honeywell Regulator Co., 1135 N. Cicero ave., 1,000 darbininkų buvo iššė į streiką.

Darbininkai reikalavo sutrumpinti darbo laiką. Bet jų reikalavimo nepalaikė Karo Darbo Taryba.

Tačiau pereitą pirmadienį darbininkai nutarė grįžti darban ir skirtumus išlyginti derybų keliu.

Vienas Susirgo, Kitas Mirė Nuo Vaikų Paralyžiaus

Pereitjos savaitės pabaigoje buvo vienas naujas vaikų paralyzių susirgimas. Taipgi vienas vaikutis umirė.

Viso šiemet ta pavojinga liga buvo 247 susirgimai. Perna per tiek laiko buvo 904 susirgimai ir 77 mirimai.

Kenavimo Imonėms Reikia 438,000 Darbininkų

Washingtonas. — Karo Darbo Komisijos pranešimu, iki rugsėjo pabaigos kenavimo fabrikams dar reikia apie 438,000 darbininkų, pilnalaičių ir nepilnalaičių.

Karo Darbo Jėgos Komisija pažymi, kad ypatingai yra reikalingi nepilnalaičiai darbininkai; jų reikia mažiausiai 114,000. Galutinas skaičius pareis nuo fabrikuose dirbančių pilnalaičių darbininkų skaičiaus.

Darbininkų labiausiai trūksta fabrikams, esantiems vidurio vakarų valstijose, rytinėse valstijose nuo Maine iki Marylando ir Vakaruose—Oregono, Californijos, Utah ir Colorado valstijose.

Nepilnalaičiams darbininkams mokama pilnalaičių norma, atsižvelgiant į valandų skaičių. Jie paprastai dirba tarp keturių ir penkių valandų, žiūrint į fabriko sąlygas. Darbininkams leista pasirinkti šiftą.

(OWI).

Rumunijoj Esąs Politinis Krizis

MASKVA, spalio 16.—Naujai sudarytas Nacionalis Demokratinis Frontas, kuriam vadovauja komunistai ir socialistai, reikalauja karaliaus Mykolo pripažinimo ir vietų valdžioje.

Jie reikalauja sudarymo naujos ministerijos, kuri atstovautų daugumą Rumunijos žmonių, ko dabar nėra.

Tokių žinių gavo Tass, SSSR žinių agentija.

DIENRAŠČIO 'VILNIES' Koncertas

SPALIO-OCT. 29 Sokol Hall

2343 So. Kedzie Chicago, Ill.

Vincas Karalius

Mirė spalio 14-tą dieną, 1944, sulaukęs 82 metų amžiaus. Klėgė iš Lietuvos, Suvalkių krašto, Priemų apskrityje. Amerikoje išgyveno 50 metų. Paliko didžiausiam mūlidiuose savo mūlimum: 3 dukteris: Aldona Karalius, Almina King ir Birute Zilionis; du sūnus: Gediminas ir Mindaugas Karalius, ir jų žmonas. Lavonus pašarvotas A. B. Peckaus koplyčioje, 1410 S. 90th Ave. Cicero, Ill. Laidotuvas įvyks trečiadienį, spalio 18 dieną, 2-ą valandą popiet, iš koplyčios ir Lietuvos Tautiškas kapines.

Visi velionio Vincos Karaliaus giminės, draugai ir pažįstami esant širdingai užsvečiami dalyvauti šermenyse ir laidotuviuose.

Nulūdie lekame.

DUKTERYS, SENAI IR KITI GIMINĖS.

Medicinos Daktarai

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. Republic 9054
Jėgu Neostilipia —
Suk KEDZIE 2383

V A L A N D O S:
Kasdien nuo 1 iki 3 val. Popiet
ir nuo 6 iki 9 val. Vakaraus
Trečiadienio vakarais ir Sekmadienio vakarais pagal susitarimą.

Telefonas: YARDs 5146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
IR AKINIŲ PRITAIKO
744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9
Pirmadieniais tik 2 iki 4.
Sventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARDs 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikolis

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare
Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VILNIES 0036
Namų—BEVerty 8544

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.
Trečiadieniais pagal sutartį

Phone: YARDs 5921
Residentienis—KENwood 5137

Dr. Bertash
756 West 35th Street
(Kamp. 25th ir S. Halsted Sts.)
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 popiet. Trečiadieniais ir Seštadieniais nuo 1 iki 3 popiet.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARDs 2246

Dr. C. Z. Vezelis
DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)
V A L A N D O S:
9 ryto iki 8 vak. Trečiadien. susitarus

Dr. Marjan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4204 Archer Ave.
V A L A N D O S
Nuo 1 iki 4 po pietų
Nuo 7 iki 9 vakaro
Residentienis FORTmouth 6616
Ofiso LAFayette 6888

Dr. J. S. O'Connell

DENTISTAS
135 S. State St., DEA. 2609
6259 S. Halsted St., WEN. 7848
4635 N. Broadway, LON. 7179
4111 W. Madison St., KED. 4023
6314 S. Cottage Grove Ave. FAL. 8163
Ofiso Iliroščiu, Jėgu norma.

Dr. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS!
25 metų patyrimas

Ofisas ir Akinių Dėdavimas
3401 SO. HALSTED ST.
Kampas 24th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8
Nedėlioje pagal sutartį.

Tel. Yards 1522
Pritalko Akinius
Kreivas Akis
Išleis
Ofisas ir Akinių Dėdavimas
3401 SO. HALSTED ST.
Kampas 24th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8
Nedėlioje pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT

(NURKAITIS)

Pritalko atsakomūnigai akinius u2. Prieinama kainą ir ant lengvų išmokyti.

CALmet 4591
3241 S. Halsted Street
RAKANDU KRAUTUVĖ

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

PRASIKIRTOM KELIA



suteikti didesniams
skaitliui telefono
aptarnavimą

nimui varpelio dėžų naujoms telefonams.

Vartojant ir perdurbant seną medžiaga įgalino mūsų suteikti aptarnavimą daugiau negu tikslantui naujų Illinois Bell abonentių, kurie kitą dieną pasilikė be telefono. Mes tikimės dar ir daugiau aprūpinti.

Šis yra vienas pavazdys kaip karo metu ir mes stengiamės išsilaikyti ir turimus resursus, kad suteiktus geresnį aptarnavimą didesniams skaitliui žmonių. Mes darome viską kas galima, kad sutrumpinti bukančiųjų eilę. Delto, medžiaginiai, būklė tikrinti, jog visi pagėdavimas bus išlygtas prie pirmiausios progos.

AUKAUKITE—Nacionaliam Karo Fondui—DABAR
ILLINOIS BELL TELEPHONE COMPANY

RAKSON'S TAVERN

3212 SO. HALSTED STREET
Victory 7692

Nauja, Smagi UŽEIGA

BRIDGEPORTIEGIAMS

Kanados Ellis, Vynai, Degtinės ir Likeriai. Atsilankę patenkimsite mūsų patarnavimu.

Idn. Ragažinskas, sav.

Nauja Užeiga Bridgeport

Tel. Victory 5736

GRABER TAVERN

535 W. 32nd St.
Geriausias Alus, Vynas, Degtinės ir Kiti Gerimai.
J. & J. GRABER, Sav.

Tel. Virginia 9493

Moterim Seredomis

PAULINA

Russian-Turkish Baths

SOUTH SIDES NAUJASIAI PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS, NETVARKŲ KRAUJO Cirkulavimą, REUMATISKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALŲ, PARALIZIŲ—SALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO-THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

ATNAUJINKIT SAVO SENUS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS

25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Mūsų pačių padirbtai parlor sečiai su springais, arba įsūtį senas seitas su matrasas perdurtas ir padarytas taip kaip naujas. Ant visko autapyste 15 nuosimčius — FEBRUARY IR MARCH

Telefonas SEELEY 8760

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

2310 W. ROOSEVELT ROAD

ŠEŠTADIENI IR SEKMADIENI CICERO LIUOSYBĖS SALĖS PRAMOGOS

Šeštadienį Bus Pirmutinė Diena Grand Opening; Dainuos P. Dauderis ir P. Burdulis, Taipgi Chicagos Vyru Choras



Cicero Liuosybės Namu Bendrovės direkcija, kuri ruošia dvių dienų pramogų atžymėjimui naujai išdekoruotoms salėms, tikisi publikos ne tik iš Cicero, bet dikčiai svečių iš Chicagos ir kitų kolonijų.

Vienas iš Komiteto.

Daug Žmonių Dalyvavo Marquette Parke Rinkimų Vajaus Mitinge

Kandidatas J Kongresui Edward A. Kelly Nurodė Kas Yra Busbey

Pereitą sekmadienį Marquette Hall įvyko masinis mitingas, kuriame kalbėjo kandidatas iš 3-čio kongresinio distrikto Edward A. Kelly, advokatas Charles P. Kal ir Paul Saltimieras, radijo programų leidėjas.

Iš 3-čio kongresinio distrikto Busbey yra atstovu kongrese. Tai republikonas ir reakininkas. Demokratas kandidatas iš šio distrikto Kelly, kuris seniau yra buvęs kongrese, išdėstė už ką jisai stovi. Daugiausia kalbėjo apie prezidento Roosevelt administraciją ir tą ką yra nuveikus naujosios dalybos valdžia.

Prakalba buvo konstruktivė, visiem aiškiai suprantama, ypač tas kodėl žmonės turi balsuoti už Rooseveltą, Trumaną ir kitus pažangius kandidatus.

E. A. Kelly kandidatūra remia CIO ir ADF. Jis yra žmonių atstovas, Susirinkime dalyvė jo prakalbai vitarė ir galiu drasiai sakyti, kad lietuviai piliečiai šioje apielinkėje balsuos už Kelly.

Advokatas Kal kalbėjo trumpai apie rinkimus ir apie tai kodėl būtina reikia rinkti Rooseveltą. Jis turėjo vykti kalbėti į kitą mitingą, tai tuoj užbaigęs kalbą ir išvažiavo.

Kiek ilgiau kalbėjo Povilas Saltimieras, Jis smarkiai reitavo už Rooseveltą. Pažymėjo, kad jei mes neišinksime dabartinio prezidento 4-tam terminui, tai žinokime, kad no 25 metų vėl bus karas. Jis tinkamai išdėstė kodėl mūsų šalis palaiko ir privalo palaikyti kraužiškų ryšius su Sovietų Sąjunga. Kalbėtojas pažymėjo, kad tie, kurie stato klausimus, kodėl Sovietų Sąjunga nekariauja dabar prieš Japoniją tiksliai nori sudrumsti gerą nuotaiką. Jie žino, kad Sovietų Sąjunga labai daug nukentėjo šiuo kare ir kad ji negali atidaryti dabartinių laikų prieš japonus fronto. Kurie to reikalauja, tai nori padėti Hitleriui, nori prirėgti, kad po 25 metų vėl būtų naujas karas.

Masiniam mitinge labai tinkamai pirmininkavo H. Zebraitis.

Mitingas, kurį surengė Lietuvos Komitetas Rooseveltui

Roselando Žimios

Politikos Klubo Prakrabos Pavyko Gerai

Sekmadienį, spalio 15 d., įvyko prakalbos prezidentinių rinkimų klausimu, kurias rengė S. A. L. Politikos Klubas 9-tam warde, Lietuvių sveitainė.

Prakalbos pavyko visapusiškai gerai. Žmonių buvo pilna sveitainė. Kalbėtojai buvo net penki, kurie faktais tikino klausytojus, kodėl reikia balsuoti ne tik už prezidentą Rooseveltą, bet ir už visą demokratų kandidatų tikietą. Geriausias kalbas pasakė vietinis demokratikas veikėjas p. Beck ir adv. C. P. Kal.

Atidarant programą, Aido Choras sudainavo Amerikos Himną ir keturias kitokias dainas, kurios išėjo labai gerai, nors ne visi choristai sušpėjo pribūti ant pradžios programo.

Po programo apatinė sveitainė svečiai draugiškai smaginosi užsigerdami šalto alučio. Kadangi buvo atsilankę nemažai mūsų rėmėjų biznierių, tai nuo šurumburum klubui dar ir pelno liks.

Komedija "Daktaras Iš Prievartos"

Ateinantį sekmadienį, spalio 22 d., viršų minėtas klubas rengia savo metinį vakarą su perstatymu 3-jų aktų komedijos "Daktaras Iš Prievartos". Kiek man žinoma, aktoriai dėla pastangas, kad prisirengs geriausia atlikimui savo pareigų. Rėngimo komitetas taipgi stengiasi gerai prisirengti, kad atsilankiusiems svečiams viskuo patenkinti.

Taigi vietos ir apielinkės lietuviai nepraleiskite šios progos. Atsilankę smagiai laiką praleisite ir tuomi paremsite mūsų klubą, kuris visuomet dirba naudingą darbą visuomenės labui. Po programos bus gera muzika šokiams. Pradžia 6 val. vakaro.

P. Petronis.

Viėša Padėka LDS Merginų Klubo

LDS Merginų klubas (Sovority) šiūmi nuosirdžiai dėkuoja visiems atsilankiusiems į Zaisių Parę, spalio 8-tą d., Hollywood Inn sveitainėn. Sveitainė buvo pripildyta publika ir galima sakyti, kad pelno liks apie \$200. (Tikros atskaitos dar neturim, nes visi tikietai nėra sugražinti.)

Ačiuojam draugam ir draugėn, kurie aukavo pinigais ir daiktais. Pinigais aukavo po \$5: M. Russell, Mr. ir Mrs. F. Woods, Juozas Kaminskas. Mrs. A. Murelis \$2.00 ir M. Plečkaitis \$1.00.

Dovanas dėl išleidimo aukavo: L. Fish Furn. Co., H. ir G. Kwain, Mr. Gedraitis, Jack G. Potter Produce Co. ir Klubo Merginos.

Zaisių dovanas aukavo: Holland Jewelry Store, La Vicka Furn. Co., Straus ir Schram Furn. Co., Weber-Kushen Furn. Co., Kroll Carriage Co., Wolf Furn. Co., L. Fish Furn. Co., Anna Zaitis, V. Petritis, A. Baranovskis, P. Pakštis, A. Jacobs, L. Matuz, C. Mainelis, J. Stanley, M. Sakalas, S. Zaks, E. Maziliauskas, A. Doškus, A. Yonik, A. Moeckus, K. Keturakis, E. Jurgaitis, D. Juzėnas, D. Gukas ir D. Petrol.

Lenkyniavimas (auktion) ant bukelio uobuolių. Mrs. S. Zaks įkėlė iki \$5.50 ir užmokėjo atidavė vėl lenkyniavimui, Paskiaue E. Maziliauskas nupirko už \$5.25.

Jau dovanas mūsų kareiviams į užjūrį yra išsiųstos. Dabar mislinam apie dovanų siuntimą tiems, kurie yra U. S.

—Sesutė.

CIO Illinois Komitetas Indorsavo Lucas'o Kandidatūrą

CIO Illinois Komiteto pirmininkas Samuel Levin paskelbė, kad indorsuoja Scott Lucas kandidatūrą į senatą. Kiek pirmiau indorsavo Mrs. Emily Douglas, paskui indorsavo kandidatą iš 1-mo kongresinio distrikto Downson, iš 2-tro distrikto Rowan, 3-čio distrikto E. A. Kelly ir kitus demokratų partijos kandidatus į kongresą, kurie yra draugingi darbininkų judėjimui.

Roosevelto ir Trumano kandidatūras šitas komitetas jau senai indorsavo ir darbuojasi, kad jie būtų išrinkti.

Samuel Levin sako, kad kiekvieno kandidato rekordai buvo peržiūrėta ir tik tie indorsuoti, kurie pasirodė remia darbininkam ir bendrai visuomeninei naudingus dalykus.

MacDougall Išvado Church Nieko Nereiškiančiu

Curtis D. MacDougall kandidatuoja ant demokratų partijos sūrašo iš 10-to kongresinio distrikto prieš republikon Church, kuris ir dabar yra kongrese.

MacDougall išvado Church nieko nereiškiančiu, nieko neveikiančiu kongresmanu. O kur ką jis dar bei balsavo, tai balsavo prieš gerus sumanymus, prieš žmonėn naudingus bilius.

Church yra vienas Dieš'o mažiuku komiteto narių. Jis kabinėjasi prie CIO Politinės Veiklos komiteto ir prie organizacijų, kurios stoja už Rooseveltą išrinkimą.

Civilinio Apsigynimo Duodami Koncertai

Chorų ir Instrumentinės Muzikos Susivienijimas perėitą vasarą davė koncertinių programų davė Chicagos publika. Koncertai buvo rengiami po vadovybe Chicagos Civilinio Apsigynimo komiteto.

Dabar, kai atėjo ruduo ir atvirame ore negalima patiekti koncertinių programų, tai rengiamasi duoti koncertus salėse.

Pirmas koncertas įvyks, kurio programą patieks Choru ir Instrumentinės Muzikos Susivienijimas, spalio 30 d., Orchestra Hall, rašo Roy E. Waite. Programas prasidės 8:00 val. vakaro. Įžanga nuo 6:00 iki 12:00; box vietos \$1.80.

ŽYDAI SUKELS \$1.500.000 VETERANŲ REIKALAMS

Žydų Nacionalio Visuomenės Gerovės fondo nariai laikė susirinkimą Stevens viešbutyje. Peržvelgė reikalų duoda nariai nutarė sukelti milijonų ir pusę deli karu veteranų, tai įsteigimui prižiūmo stočių ir abelnai pagelbai grįžtančių iš karinės tarnybos.

CHICAGO RESTAURANT

3102 So. Halsted St. Gaminate Steiko ir Porkčipo Skanitus Valgius. Sekmadienis prirėngiam Specialius Pietus. Atviras Išisų Naktį

Anna-James Tavern

3415 So. Halsted St. Kingsbury Alus Geri Cigara! Skanus Vynas ir Degtinė JAMES JANULEVICIA ir ANNA BAGDONAS, Sav.



Detroit, Mich. Detroito Lietuvių Moterų Pažangos Klubo susirinkimas įvyks ketvirtadienį, spalio 19 d., Dringų Sveitainėn, 4097 Porter

Svarbių prielaidų vertimui, susirinkimo pradedimui įvykti 7-ia val. vakaro. Narės malonėms tai įsteigimui ir pribūti susirinkimui. (16c19) M. Ginstaitienė, Sekr.

IOS. F. BUDRIK

Inc. 3241 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. Tel. CALumet 7237

Didelė krautuvė Rakanų, Jewelry, Rekordų, ir Radio, baltime name. Visi departantai po vienu stogu.

Budriko Radio Valandos: WCFL—1000 K. Nedėlios vakare nuo 9:30

WHFC—1450 K. Kettergo vakare nuo 7:00

HELP WANTED—WOMEN

REIKALINGA PATYRUSI MOTERIS Cake-ice-retail Kepykloje GERA MOKESTIS 4014 W. Armington Ave. BELMONT 4732

REIKIA TARNAITES

Grindų Darbu Taip pat APVALYMOI MOTERIU Gera Mokestis—Nuostainis Darbas Kreiptis: MISS COGSWELL 1504 W. Congress St. Chicago Telefonuokite Skaitis 7000

ILLINOIS CENTRAL R.R.

REIKALAUJA Skalblyklos Darbininkų: FOLDERS FEEDERS MANGEL GIRLS PRESS OPERATORS Pakarinės Darbo Progos Būtinai Karinis Darbas Atsiliepietė '135 E. 11th Place Room 310

REIKIA MOTERŲ

Mokančių Siūti Moteriškas Dreeses GEROS ALGA GEROS DARBO SĄLYGOS PATOGI TRANSPORTACIJA Kreiptis: ANN FOSTER DRESS CO. 434 S. Wabash Ave. 5-tam aukšte

Reikia Moterų

ABELNAI NAMU RUŠIAI Lengvas, Apvalomas Duodamas Kambarį Geriausia Alga Pasaukite Mrs. KARZEN Juniper 7542 (18-19)

HELP WANTED—MEN

REIKIA HOUSEMAN atlikti apvalymo darbus ir pataisyti lovas Kambaryje GERIAUSIA MOKESTIS SMAGI APILINKUMŲ Kreiptis prie Tavo Ortmann 3121 Jackson Blvd. tarp 3 ir 5 kaudien, Išklyvur nedėdi.

REIKALINGAS PORTERIS, nuo 9 val. ryto iki 4 popiet, geras alga ir 6 diemon darbo savaitę. Taipgi galėtu padirbti už baro. Kreiptis: A. BRAZAS 1151 W. 59th St.

FURNISHED ROOM WANTED

Reikalingas Fornisjuotas Kambarys Brighton ar Marquette Parko apielinkė. Negeria ir nerūkia. Ralykietė. Adam Molis, 6226 So. Maplewood Avenue, (16c18)

PAJESKOJIMAS

Pajieškau krautuvės partnerio, kuris galėtu kalbėti ir kiek rasyti angliskai. Darbas mailytas. Vyriški, moteriški ir karikiški draubūji ir nekurijų dalykų pardotu. Galima daryti gražų gyvenimą, bet vienam persunkia. Ralykietė: GEO. AUKŠTIS, 440 E. Market St., Stockton, Calif. (18 20)

Pranešimai į Kitur

DETROIT, MICH. Detroito Lietuvių Moterų Pažangos Klubo susirinkimas įvyks ketvirtadienį, spalio 19 d., Dringų Sveitainėn, 4097 Porter

Svarbių prielaidų vertimui, susirinkimo pradedimui įvykti 7-ia val. vakaro. Narės malonėms tai įsteigimui ir pribūti susirinkimui. (16c19) M. Ginstaitienė, Sekr.

CLEVELAND, OHIO

L.D.S. 138-ia Kp. Moterų rengia PARĘ spalio 21-mą d., Brown Leaf Cafe Sveitainėje, 907 E. 79th St. Pradžia 8-ia val. vakaro. Pelnas skiriamas nuo karo nukentėjusiems žmonėms. Kvėliava Clevelando Liet. Mot.

Viešiniai Pranešimai

ROSELAND L.L.D. 79-tos kuopos susirinkimas įvyks spalio (Oct.) 18 d., 1944 m., R. L. K. Sveitainėn, 10413 S. Michigan Ave., Pradžia 8-ia val. vakaro. Susirinkimas labai svarbus, nes bus išdalinama knygos tiems nariams, kurie užmokestis, ir tiems, kurie užmokestis. Lietuvių "gyvyje" labai naudingas knyga. Po susirinkimo bus draugiškas pasikalbėjimas apatinėje sveitainėn. Sekr. K. Dagis.

IESKO GAISRO "VABALO"

Policija spėja, kad 14 metų vaikėžas padėginė namus. Sako, jis padėgė Woodlawn mokyklą, 7049 Rhodes st.

Vaikai padėga namus ne kitais tikslais, kaip turėti iš to sau juokio. Policija iesko to piktadariško išdykėlio.

Pasibaigė Farm Equipment Workers Unijos Konvencija

Per tris dienas trukus United Farm Equipment Workers Union metinė konvencija So. Bend, Ind., pasibaigė. Konvencija pasižymėjo dideliu vieningumu. Grant Oakes pasiliko unijos prezidentu. Jam alga nuo \$4.000 pakėlė iki \$5.000 per metus.

Į konvenciją buvo atsikreipė 6 iš unijos išmesti nariai, tai išmesti iš International Harvester Co. traktorių skyririus 101 lokalo. Jų atsiskaukima konvencija atmetė ir tuomi patvirtino išmetimą iš unijos.

Konvencija patvirtino pirmesnį nusitarimą laike karne nestreikuoti ir pasižadėjo įjemtai dirbti iki bus pasiekta pergalė prieš fašistinę sąją.

Vienbalsiai konvencija priėmė rezoliuciją, kurioje smerkia "Chicago Tribune" kabo darbininkų prieša.

Konvencija nutarė duoti teise unijos nacionalybiu komitetui vesti darybas be sutikimo lokalo isi kuris lokalo išelty prieš unijos konstituciją.

Ofio Padarę Jungtinė Darbininkų Unijoj priklausu 50,000 narių.

Olander Ragina Darbininkus Stoti į Karo Jmones

Reikalina 20,000 karu jmonėms, ypač šaudmenų gaminimo dirbtuvėms darbininkų.

Victor Olander, Illinois Darbo Federacijos sekretorius, ragina darbininkus stoti darbu į karo jmones.

Užsiregistravo Balsavimui 2,420,853 Piliečiai

Cook apskrício Balsavimvy "aryba paskelbė kiek yra žsiregistravusių piliečių balsavimui. Sako, iki pereinimo pirmadienio suskaičiuota 2,420,853 užregistruoti piliečiai. Mano, kad dar bus 80,000 pavaržiųjų pridutu.

Numatoma, kad šiemet Cook apskrityje turinčių teisę balsuoti bus apie 2,500,000 asmenu.

1940 metais šiuo apskrityje buvo užsiregistravę 2,282,487 piliečiai balsavimui.

Šiemet daugiausia kiek ka šiuo šiuo apskrityje buvo užsiregistravę žmonių balsavimui.

RAGINA LENKUS NEPASITIKETI MASKVA

Lenkų tremtinės Londoniskės "oldijos propagandistė Harte Yankowicz atvyko Chicago namzdinti lenkus, kad jie nepatiktų Maskva. Na, o jei taip Maskva gali nepasitiktėti lenkais ir kas tuomet: karas? Niekas kitas nekankia tiek Lenkijos dalykam kiek patys lenkai reakcininkai. Jie nieko nepaiso tik savo dvarį ir jodinė chlopams ant nugarų. Po šio karo tų baiky nebus.

JAU LAIKAS UŽSISAKYTI "VILNIES" KALENDORIŲ

1945 METAMS (Prirėngė L. Jonikas) Metinė Informacijų Knyga, Vilnius Kalendorius 1945 metams, jau spausdinamas. Kaip ir praieityje, ateinančių metų Kalendorius bus neisėmiamas informacijų šaltinis.

Be daugybės kalendoriškų informacijų, jame telpa visa eilė straipsnių, eilėraščių ir vaizdelių pačių geriausių lietuvių liaudies autorijų. Iš laisvoms Tarybinės Lietuvos sostinės Vilniaus gavome pluoštą raštų Kalendoriui nuo mgtinamųjų mūsų bendradarbių Venloves, Nėries, Puzono, Pakarklio, Cvirkos, Korsako, Marcinkevičiaus ir kitų.

Kalendorijoje telpa svarbiūs raštai visiems gerai žinomų amerikiečių lietuvių literatų, kaip tai: Jasilonio, Dr. Petrikos, Metelionio ir kitų.

Kalendorius papuoštas paveiksiais, ką tik gautais iš Lietuvos. Žodžių sakant, tai didžiulė knyga, kupina įvairiausių informacijų, straipsnių ir dailiosios literatūros.

Kaina tik 35c egzempliorius. Organizacijoms ir literatūros platintojams, imant, ne mažiau kaip 5 egzempliorius, duodame 20% nuolaidą.

Užsakymus siųskite tuojaus adresuodami:

"VILNIS" 3116 South Halsted Street Chicago 8, Illinois

